
54

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Junho de 2025.

prazo máximo de 30 dias após esta publicação, 
estando sujeito às penalidades previstas no item 
11 do referido Edital e item 9 do referido Termo de 
Compromisso.

Vitória, 09 de junho de 2025.
Maria Thereza Bosi De Magalhães

Subsecretária de Fomento e Incentivo à Cultura
Protocolo 1568541

ATO DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT CONVOCA 
a senhora Maria Verônica do Nascimento Gomes, 
proponente contemplada no Edital Nº 03/2022 
- SELEÇÃO DE PROJETOS DE VALORIZAÇÃO DA 
DIVERSIDADE CULTURAL CAPIXABA, a apresentar 

Teatro/T V /Cinema, Figurino e Voz�, de acordo com 
o item 10 e 11 do Edital, e itens 2 e 5.2, 8 e 11 do 

de 30 dias após esta publicação, estando sujeito 
às penalidades previstas no item 11 do referido 
Edital e item 9 do referido Termo de Compromisso.

Vitória, 09 de junho de 2025

Maria Thereza Bosi De Magalhães
Subsecretária de Fomento e Incentivo à Cultura

Protocolo 1568560

ATO DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT 
CONVOCA o senhor Pedro Henrique Ferreira 
Dias, proponente contemplado no Edital Nº 03/2022 
- SELEÇÃO DE PROJETOS DE VALORIZAÇÃO DA 
DIVERSIDADE CULTURAL CAPIXABA, a apresentar 
o Relatório Final do projeto �Capoeira Cidadã, um 
resgate sociocultural�, de acordo com o item 10 e 
11 do Edital, e itens 2 e 5.2, 8 e 11 do Termo de 

30 
dias após esta publicação, estando sujeito às 
penalidades previstas no item 11 do referido Edital e 
item 9 do referido Termo de Compromisso.

Vitória, 09 de junho de 2025

Maria Thereza Bosi De Magalhães
Subsecretária de Fomento e Incentivo à Cultura

Protocolo 1568588

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 011-R, de 09 de junho de 2025.

Institui o Plano Estadual Capixaba para Adaptação 
à Mudança do Clima e Baixa Emissão de Carbono 
na Agropecuária com vistas ao Desenvolvimento 
Sustentável (ABC+ES, 2020-2030).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso das atribuições que lhes conferem o art. 98, 
inciso II, da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO a elaboração do Plano Estadual 
Capixaba para Adaptação à Mudança do Clima e 
Baixa Emissão de Carbono na Agropecuária com 
vistas ao Desenvolvimento Sustentável (ABC+ES, 

2020-2030) pelo Grupo Gestor Estadual do Plano 
ABC, instituído pela Portaria SEAG nº 064-S, de 19 
de julho de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Instituir o Plano Estadual Capixaba 
para Adaptação à Mudança do Clima e Baixa 
Emissão de Carbono na Agropecuária com vistas 
ao Desenvolvimento Sustentável (ABC+ES, 
2020-2030) no Estado do Espírito Santo, com vistas 
ao Desenvolvimento Sustentável para o período 
2020-2030.

Art. 2º O Plano ABC+ES tem o objetivo geral de 
promover a adaptação à mudança do clima e o 
controle das emissões de gases de efeito estufa 
(GEE) na agropecuária no Estado do Espírito Santo, 

produtivos, considerando uma gestão integrada da 
paisagem rural.

Art. 3º Por meio do estímulo à adoção de sistemas, 
práticas, produtos e processos de produção 
sustentáveis, o Plano ABC+ES possui os seguintes 
compromissos até 2030:

I - ampliar em 100 mil hectares as áreas com 
adoção de Práticas para Recuperação e Renovação 
de Pastagens Degradadas (PRPD);

II - ampliar em 2 mil hectares a área com adoção de 
Sistema de Plantio Direto, sendo 1,5 mil hectares de 
grãos (SPDG) e 500 hectares de hortaliças (SPDH);

III - ampliar em 12 mil hectares a área com 
adoção de Sistemas de Integração, sendo 10 
mil hectares referentes a Sistema de Integração 
Lavoura-Pecuária-Floresta (ILPF) e 2 mil hectares 

IV - ampliar em 80 mil hectares a área de Florestas 
Plantadas (FP);

V - ampliar em 2,5 mi hectares a área com adoção 
de Bioinsumos (BI);

VI - ampliar em 10 mil hectares a área com adoção 
de Sistemas Irrigados;

VII - ampliar em 1 milhão de metros cúbicos a 
adoção de Manejo de Resíduos da Produção Animal 
(MRPA); e

VIII - ampliar em 20 mil os bovinos em Terminação 
Intensiva (TI).

Art. 4º As Metas do Plano ABC+ES deverão ser 
revisadas, quando necessário, por meio do Grupo 
Gestor Estadual do Plano ABC.

 As ações necessárias para atingir 
as metas serão executadas pelas organizações 
públicas e privadas que atuam no setor agropecuário 
capixaba, em parceria ou isoladamente.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Junho de 2025 às 22:31:33 Código de Autenticação: 4f34a5f9

fabricio.zanzarini
Realce



E X E C U T I V O

55

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Junho de 2025.

Art. 5º A versão completa do Plano está publicada 
no sítio eletrônico da Seag.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 09 de junho de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1568793

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2025.000235.31101.01

Processo Atendido: 2025-G279R
Forma de Contratação:
Pregão Eletrônico nº 0101/2023 - ARP nº 056/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0082
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ Nº 
49.393.549/0001-82.
Objeto: 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO ROTATIVO 
PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ, COM 
CAPACIDADE DE 8.000 LITROS.
Valor: R$ 39.900,00
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 

Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608. 0062. 
1060 - 500  - 449032.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - SEAG

Protocolo 1568265

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO
Nº 0078/2025 AO CONTRATO SEAG Nº 

00471/2023

Processo Atendido: 2023-H2GTS
Forma de Contratação:
Processo Licitatório SEG nº 2023-3274B - Pregão 
Eletrônico SEG nº 002/2023 - ARP SEG nº 001/2023 - 
ID CIDADES/TCE-ES Nº 2023.500E0600007.02.0001 
- Contrato nº 00471/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: MASTER AUTOMOTORES EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ nº 15.650.133/0001-80.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 

(doze) meses, a contar de 30/08/2025.
Valor mensal: R$ 5.580,00
Vigência: entra em vigor na data da sua publicação.

 Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVO- SEAG

Protocolo 1568664

Santo  - IDAF -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 2025-C2G2F
DOADOR: IDAF
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE MONTANHA.
OBJETO: Doação de:
a) Veículo FIAT / UNO MILLE WAY, Cor Branca, Ano/
Modelo 2011/2012, Placa
MTX-5951, Chassis 9BD15844AC6638368, 
Patrimônio 47000000005442.
b) Veículo FIAT / STRADA ADVENT., Cor Branca, 
Ano/Modelo 2011/2012, Placa
ODB-3034, Chassis 9BD27804PC7485438, 
Patrimônio 47000000005671.
Vitória, 05 de junho de 2025.
LEONARDO C. MONTEIRO
Diretor Geral
IRACY CARVALHO MACHADO BALTAR FILHA
Prefeito Municipal

Protocolo 1568540

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 059-P, de 05 de 
junho de 2025
O Diretor-Geral do Incaper, Autarquia Estadual, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 11, da 
LC nº 194/2000, RESOLVE:
Art 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo 

publicada em 09/04/2025, para que a Comissão 
Processante possa dar prosseguimento aos trabalhos 
e concluir a apuração dos fatos, a contar do término 
do último prazo concedido.
Art 2º Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data da sua publicação.

Alessandro Broedel Torezani
Diretor-Geral do Incaper

Protocolo 1568275

EXTRATO DO CONTRATO
nº: 2025.000026.31202.01

Contratante: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER
Processo nº: 2024-9KP51
Forma de Contratação: Pregão nº 018/2024
Contratado: SIGMA MAQUINAS E 
REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 26.991.097/0001-35
Objeto: Aquisição de 09 (nove) veículos 
(Convênio 942859/2023 - MDA), conforme Termo 
de Referência, Anexo I do Edital.
Valor: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil 
reais).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da 
data subsequente à publicação
Fonte: 700
ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
Diretor Geral/INCAPER

Protocolo 1568590

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Junho de 2025 às 22:31:33 Código de Autenticação: 4f34a5f9


